
ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate

Dati previsionali anno 2016 (*)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 

SANITARIA (**)

di cui GESTIONE 

SANITARIA (**)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00

UTILIZZO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2016 600.000.000,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 475.000.000,00 0,00 475.000.000,00 0,00

10103 TIPOLOGIA 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 3.645.600.000,00 0,00 4.700.096.943,85 0,00

10000 TOTALE TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa

4.120.600.000,00 0,00 5.175.096.943,85 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 39.230.040,00 0,00 30.280.550,08 0,00

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 9.337.050,00 0,00 1.928.048,56 0,00

20000 TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti 48.567.090,00 0,00 32.208.598,64 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

61.395.550,00 0,00 60.433.370,00 0,00

30200 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

1.634.600,00 0,00 1.517.100,00 0,00

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi 86.000,00 0,00 63.000,00 0,00

30400 TIPOLOGIA 400: Altre entrate da redditi da capitale 10.000,00 0,00 8.000,00 0,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 63.458.066,24 0,00 32.584.719,05 0,00

30000 TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie 126.584.216,24 0,00 94.606.189,05 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 108.302.993,76 0,00 87.322.568,46 0,00

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.813.000,00 0,00 10.338.000,00 0,00

40500 TIPOLOGIA 500: Altre entrate in conto capitale 8.700.000,00 0,00 8.700.000,00 0,00

40000 TOTALE TITOLO 4: Entrate in conto capitale 137.815.993,76 0,00 106.360.568,46 0,00

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50300 TIPOLOGIA 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 287.232.700,00 0,00 727.700,00 0,00

50000 TOTALE TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 287.232.700,00 0,00 727.700,00 0,00

TITOLO 6 Accensione Prestiti

60300 TIPOLOGIA 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

60000 TOTALE TITOLO 6: Accensione Prestiti 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 267.267.000,00 0,00 305.824.500,00 0,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 48.530.000,00 0,00 47.175.500,00 0,00

90000 TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 315.797.000,00 0,00 353.000.000,00 0,00

TOTALE TITOLI 5.041.597.000,00 0,00 5.762.000.000,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 5.041.597.000,00 0,00 6.362.000.000,00 0,00

(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).
(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate

Dati previsionali anno 2017 (*)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 

SANITARIA (**)

di cui GESTIONE 

SANITARIA (**)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00

UTILIZZO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2016 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 397.100.000,00 0,00 0,00 0,00

10103 TIPOLOGIA 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 3.586.400.000,00 0,00 0,00 0,00

10000 TOTALE TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa

3.983.500.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 38.425.171,00 0,00 0,00 0,00

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 7.545.425,00 0,00 0,00 0,00

20000 TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti 45.970.596,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

61.431.020,00 0,00 0,00 0,00

30200 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

1.636.500,00 0,00 0,00 0,00

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi 86.000,00 0,00 0,00 0,00

30400 TIPOLOGIA 400: Altre entrate da redditi da capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 63.088.409,10 0,00 0,00 0,00

30000 TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie 126.251.929,10 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 102.389.474,90 0,00 0,00 0,00

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.813.000,00 0,00 0,00 0,00

40000 TOTALE TITOLO 4: Entrate in conto capitale 123.202.474,90 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50200 TIPOLOGIA 200: Riscossione crediti di breve termine 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

50300 TIPOLOGIA 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 267.675.000,00 0,00 0,00 0,00

50000 TOTALE TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 272.675.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 267.027.000,00 0,00 0,00 0,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 45.930.000,00 0,00 0,00 0,00

90000 TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 312.957.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLI 4.864.557.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.864.557.000,00 0,00 0,00 0,00

(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).
(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.



ENTI IN CONTABILITA' FINANZIARIA SOGGETTI AL DLGS 118/2011
Regioni, Province autonome, enti regionali e enti locali
Prospetto di cui all'articolo 8, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66

Entrate

Dati previsionali anno 2018 (*)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

COMPETENZA CASSA

di cui GESTIONE 

SANITARIA (**)

di cui GESTIONE 

SANITARIA (**)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 0,00

UTILIZZO RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2016 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 TIPOLOGIA 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 452.300.000,00 0,00 0,00 0,00

10103 TIPOLOGIA 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 3.555.700.000,00 0,00 0,00 0,00

10000 TOTALE TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa

4.008.000.000,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 35.634.089,00 0,00 0,00 0,00

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 6.424.500,00 0,00 0,00 0,00

20000 TOTALE TITOLO 2: Trasferimenti correnti 42.058.589,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

64.410.490,00 0,00 0,00 0,00

30200 TIPOLOGIA 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

1.639.000,00 0,00 0,00 0,00

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi 86.000,00 0,00 0,00 0,00

30400 TIPOLOGIA 400: Altre entrate da redditi da capitale 10.000,00 0,00 0,00 0,00

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 68.518.398,58 0,00 0,00 0,00

30000 TOTALE TITOLO 3: Entrate extratributarie 134.663.888,58 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 90.891.222,42 0,00 0,00 0,00

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 20.813.000,00 0,00 0,00 0,00

40000 TOTALE TITOLO 4: Entrate in conto capitale 111.704.222,42 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

50200 TIPOLOGIA 200: Riscossione crediti di breve termine 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00

50300 TIPOLOGIA 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 243.073.300,00 0,00 0,00 0,00

50000 TOTALE TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 248.073.300,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 232.027.000,00 0,00 0,00 0,00

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 45.930.000,00 0,00 0,00 0,00

90000 TOTALE TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 277.957.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLI 4.822.457.000,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 4.822.457.000,00 0,00 0,00 0,00

(*) I dati previsioni indicano le previsioni di competenza e di cassa (la tabella è predisposta per ciascun esercizio compreso nel bilancio di previsione).
(**) Solo per le Regioni e le Province autonome che adottano il patto della salute.


